
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 553 

din 25 octombrie 2023 

pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie 

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 84523/18.10.2023, 

 Analizând Raportul de specialitate nr. 84524/18.10.2023 al Compartimentului 

Administrația Școlilor- Direcția Patrimoniu, 

În baza prevederilor din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.08.2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie 

din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

Urmare a adresei nr. 2266/18.09.2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 75925/19.09.2023 prin care se comunică numărul de 

membri ai consiliilor de administraţie pentru unitățile de învăţământ preuniversitar din 

municipiul Arad pentru anul școlar 2023-2024, document aprobat în ședința Consiliului de 

administrație al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, din data de 08.09.2023, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 39/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul şcolar 2023-2024, 

  În considerarea solicitărilor primite din partea unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliile de 

Administrație  ale unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Arad, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii: - la art. 1 prin vot secret cu majoritatea legală, 

(21 consilieri prezenți fizic, 2 consilieri online din totalul de 23), 18 buletine de vot distribuite, 3 

consilieri nu au participat la vot și 5 buletine de vot nule, iar la articolele 2-4: 20 voturi pentru și 

3 consilieri nu au participat la vot,  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 



Art. 1. Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, conform Anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Reprezentanţii au obligaţia întocmirii unei informări semestriale, cu privire la activitatea 

desfăşurată în Consiliile de Administraţie în care au fost desemnaţi, pe care o vor transmite 

Compartimentului Administrația Școlilor - Direcția Patrimoniu. 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile Hotărârii nr. 

670/2022 a Consiliului local al Municipiului Arad, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele desemnate, 

Compartimentul Administrația Școlilor şi se va comunica celor interesaţi prin Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Administrația Școlilor                     Cod PMA-S4-02 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 25.10.2023                                                                                                                                 
 



Anexa la Hotărârea Consiliului Local  

al Municipiului Arad nr. 553/25.10.2023 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” 

ARAD 

 

2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA 

POPOVICI” ARAD 

 

3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD  

4 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD  

5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” 

ARAD 

 

6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN” ARAD 

 

7 COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE GOLDIŞ” 

ARAD 

 

8 COLEGIUL DE ARTE „SABIN DRĂGOI” ARAD  

9 COLEGIUL NAŢIONAL „PREPARANDIA - 

DIMITRIE ŢICHINDEAL” ARAD 

 

10 LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” 

ARAD 

 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD  

12 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI “CAIUS IACOB” ARAD 

 

13 LICEUL TEHNOLOGIC DE CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI ARAD 

 

14 LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ ARAD 

 

15 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI 

AUTO „HENRI COANDĂ” ARAD 

 

16 COLEGIUL „CSIKY GERGELY” ARAD  

17 LICEUL TEHNOLOGIC „FRANCISC NEUMAN” 

ARAD 

 

18 COLEGIUL ECONOMIC ARAD  

19 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD  

20 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ ARAD  

21 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” 

ARAD 

 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „IOSIF MOLDOVAN” 

ARAD 

 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ADAM NICOLAE” 

ARAD 

 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ILARION FELEA” 

ARAD 

 

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE 

BĂLCESCU” ARAD 

 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „REGINA MARIA” 

ARAD 

 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ARON COTRUŞ” 

ARAD 

 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AVRAM IANCU” 

ARAD 

 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AUREL VLAICU” 

ARAD 

 

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CAIUS IACOB” ARAD  

31 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 

ARAD 

 



32 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 

ARAD 

 

33 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 

ARAD 

 

34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„ELEFĂNŢELUL ALFA” ARAD 

 

35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„PITICOT” ARAD 

 

36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„FURNICUŢA” ARAD 

 

37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„CURCUBEUL COPIILOR” ARAD 

 

38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„GRĂDINIŢA PRIETENIEI” ARAD 

 

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„PALATUL FERMECAT” ARAD 

 

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„CĂSUŢA PITICILOR” ARAD 

 

41 CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ,,GLORIA’’ ARAD  

42 PALATUL COPIILOR ARAD  

43 COLEGIUL PARTICULAR ,,VASILE GOLDIŞ’’ 

ARAD 

 

44 GRĂDINIŢA ,,GOSEN’’ ARAD  

45 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„LICURICI” ARAD 

 

46 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „TOYS 

STORY” ARAD 

 

47 LICEUL TEHNOLOGIC UCECOM ,,SPIRU 

HARET” ARAD 

 

48 ȘCOALA ,,SFÂNTUL IERARH NICOLAE” ARAD  

49 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„LITTLE STAR” ARAD 

 

50 SCOALA  PROFESIONALA ,,ASTRA" ARAD  

51 GRĂDINIȚA CU PROGRAM  PRELUNGIT  

,,CĂSUȚA COPILĂRIEI" ARAD 

 

52 GRĂDINIŢA  CREȘTIN ORTODOXĂ  

,,EFREMIA" ARAD 

 

53 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

"BAMBI" ARAD 

 

54 ASOCIAȚIA "RINGABELL"- GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM PRELUNGIT "RINGABELL" ARAD 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD P R O I E C T Avizat 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 550/18.10.2023 SECRETAR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL  Lilioara STEPANESCU 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din __________________ 2023 

pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie 

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 84523/18.10.2023, 

 Analizând Raportul de specialitate nr. 84524/18.10.2023 al Compartimentului Administrația 

Școlilor- Direcția Patrimoniu, 

În baza prevederilor din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.08.2023 pentru 

aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, 

Urmare a adresei nr. 2266/18.09.2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 75925/19.09.2023 prin care se comunică numărul de membri ai 

consiliilor de administraţie pentru unitățile de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad pentru anul 

școlar 2023-2024, document aprobat în ședința Consiliului de administrație al Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad, din data de 08.09.2023, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 39/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad pentru anul şcolar 2023-2024, 

  În considerarea solicitărilor primite din partea unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliile de Administrație  ale 

unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Arad, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,         

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să asigure înlocuirea operativă a reprezentanţilor 

Consiliului Local desemnaţi potrivit art. 1, în cazul în care aceştia sunt în imposibilitate de a-şi exercita 

mandatul, cu acordul prealabil al noului reprezentant, urmând a notifica în prima şedinţă ordinară cu 

privire la desemnarea, prin dispoziţie, a înlocuitorilor. 

Art. 3. Reprezentanţii au obligaţia întocmirii unei informări semestriale, cu privire la activitatea 

desfăşurată în Consiliile de Administraţie în care au fost desemnaţi, pe care o vor transmite 

Compartimentului Administrația Școlilor - Direcția Patrimoniu. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile Hotărârii nr. 670/2022 a 

Consiliului local al Municipiului Arad, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele desemnate, Compartimentul 

Administrația Școlilor şi se va comunica celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETAR GENERAL 



   

Compartimentul Administrația Școlilor 

Red./Dact. Ioan Bătrîn                                                                                          Cod.PMA-S4-01 



Anexa  la  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____________________ 2023 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” 

ARAD 

 

2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA 

POPOVICI” ARAD 

 

3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD  

4 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD  

5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” 

ARAD 

 

6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN” ARAD 

 

7 COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE GOLDIŞ” 

ARAD 

 

8 COLEGIUL DE ARTE „SABIN DRĂGOI” ARAD  

9 COLEGIUL NAŢIONAL „PREPARANDIA - 

DIMITRIE ŢICHINDEAL” ARAD 

 

10 LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” 

ARAD 

 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD  

12 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI “CAIUS IACOB” ARAD 

 

13 LICEUL TEHNOLOGIC DE CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI ARAD 

 

14 LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ ARAD 

 

15 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI 

AUTO „HENRI COANDĂ” ARAD 

 

16 COLEGIUL „CSIKY GERGELY” ARAD  

17 LICEUL TEHNOLOGIC „FRANCISC NEUMAN” 

ARAD 

 

18 COLEGIUL ECONOMIC ARAD  

19 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD  

20 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ ARAD  

21 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” 

ARAD 

 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „IOSIF MOLDOVAN” 

ARAD 

 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ADAM NICOLAE” 

ARAD 

 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ILARION FELEA” 

ARAD 

 

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE 

BĂLCESCU” ARAD 

 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „REGINA MARIA” 

ARAD 

 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ARON COTRUŞ” 

ARAD 

 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AVRAM IANCU” 

ARAD 

 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AUREL VLAICU” 

ARAD 

 

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CAIUS IACOB” ARAD  

31 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 

ARAD 

 

32 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1  



ARAD 

33 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 

ARAD 

 

34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„ELEFĂNŢELUL ALFA” ARAD 

 

35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„PITICOT” ARAD 

 

36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„FURNICUŢA” ARAD 

 

37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„CURCUBEUL COPIILOR” ARAD 

 

38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„GRĂDINIŢA PRIETENIEI” ARAD 

 

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„PALATUL FERMECAT” ARAD 

 

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„CĂSUŢA PITICILOR” ARAD 

 

41 CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ,,GLORIA’’ ARAD  

42 PALATUL COPIILOR ARAD  

43 COLEGIUL PARTICULAR ,,VASILE GOLDIŞ’’ 

ARAD 

 

44 GRĂDINIŢA ,,GOSEN’’ ARAD  

45 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„LICURICI” ARAD 

 

46 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „TOYS 

STORY” ARAD 

 

47 LICEUL TEHNOLOGIC UCECOM ,,SPIRU 

HARET” ARAD 

 

48 ȘCOALA ,,SFÂNTUL IERARH NICOLAE” ARAD  

49 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

„LITTLE STAR” ARAD 

 

50 SCOALA  PROFESIONALA ,,ASTRA" ARAD  

51 GRĂDINIȚA CU PROGRAM  PRELUNGIT  

,,CĂSUȚA COPILĂRIEI" ARAD 

 

52 GRĂDINIŢA  CREȘTIN ORTODOXĂ  

,,EFREMIA" ARAD 

 

53 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 

"BAMBI" ARAD 

 

54 ASOCIAȚIA "RINGABELL"- GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM PRELUNGIT "RINGABELL" ARAD 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

                                                  Nr. 84523/18.10.2023 

 

 

  În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre având ca obiect: 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

 

  În baza prevederilor din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.09.2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie 

din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Urmare a adresei nr. 2266/18.09.2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 75925/19.09.2023 prin care se comunică numărul de 

membri ai consiliilor de administraţie pentru unitățile de învăţământ preuniversitar din 

municipiul Arad pentru anul școlar 2023-2024, document aprobat în ședința Consiliului de 

administrație al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, din data de 08.09.2023. 

  În conformitate cu Hotărârea nr. 39/31.01.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul şcolar 2023-2024.    

               Și în considerarea obligativității soluționării cererilor formulate de către unităţile de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, cu privire la desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local al Municipiului Arad în vederea constituirii Consiliilor de Administraţie. 

 

 

                                                               P R O P U N: 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind numirea 

unor reprezentanţi ai Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

 

 

 

          P R I M A R, 

                                                             Călin BIBARȚ 

                                                              

          

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

                                                  Nr. 84523/18.10.2023 

 

 

  În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre având ca obiect: 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

 

  În baza prevederilor din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.09.2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie 

din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Urmare a adresei nr. 2266/18.09.2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 75925/19.09.2023 prin care se comunică numărul de 

membri ai consiliilor de administraţie pentru unitățile de învăţământ preuniversitar din 

municipiul Arad pentru anul școlar 2023-2024, document aprobat în ședința Consiliului de 

administrație al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, din data de 08.09.2023. 

  În conformitate cu Hotărârea nr. 39/31.01.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul şcolar 2023-2024.    

               Și în considerarea obligativității soluționării cererilor formulate de către unităţile de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, cu privire la desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local al Municipiului Arad în vederea constituirii Consiliilor de Administraţie. 

 

 

                                                               P R O P U N: 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind numirea 

unor reprezentanţi ai Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

 

 

 

           

                                                              

         p. P R I M A R, 

                                                             Călin BIBARȚ 

                                                             VICEPRIMAR 

                                                               Lazăr FAUR 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

COMPARTIMENTUL ADMINISTRAȚIA ȘCOLILOR 

Nr. 84524/18.10.2023 

 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 84523/18.10.2023 al domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad, având ca obiect: 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

 Considerente juridice 

 În conformitate cu prevederile din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.09.2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar, după cum urmează: 

     a) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 7 membri: directorul, 2 cadre didactice, 2 

reprezentanţi ai părinţilor, primarul localităţii/sectorului municipiului Bucureşti pe raza căreia/căruia se 

află unitatea de învăţământ, denumit în continuare primar, sau un reprezentant al primarului, un 

reprezentant al consiliului local/consiliului local de sector al municipiului Bucureşti, denumit în 

continuare reprezentant al consiliului local. Prevederile se aplică în mod corespunzător unităţilor de 

învăţământ cu efective mai mici de 300 de beneficiari primari; 

    b) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri: directorul, 3 cadre didactice 

din cota cărora un loc poate fi alocat unui reprezentant al personalului didactic auxiliar, 2 reprezentanţi ai 

părinţilor, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului local. Prevederile se 

aplică în mod corespunzător unităţilor de învăţământ cu efective între 301 şi 400 de beneficiari primari; 

    c) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 11 membri: directorul, 4 cadre didactice 

din cota cărora un loc poate fi alocat unui reprezentant al personalului didactic auxiliar, 3 reprezentanţi ai 

părinţilor, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului local. Prevederile se 

aplică în mod corespunzător unităţilor de învăţământ cu efective de peste 400 de beneficiari primari. 

    (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1): 

    a) în unităţile de învăţământ care organizează învăţământ liceal tehnologic şi postliceal, structura 

consiliilor de administraţie se poate mări cu 2 membri desemnaţi de operatorii economici parteneri, 

asociaţii profesionale partenere, consorţii partenere, la propunerea unităţilor de învăţământ, cu aprobarea 

inspectoratelor şcolare/direcţiilor de învăţământ. În cazul în care sunt mai mulţi operatori economici 

parteneri, asociaţii profesionale partenere şi consorţii partenere, aceştia/acestea îşi desemnează 

reprezentanţii în consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ sau pot forma un consiliu 

reprezentativ care să nominalizeze reprezentanţii pe locurile care le sunt alocate. 

    În acest caz, cvorumul de şedinţă se măreşte în mod corespunzător cu 1 membru, respectiv 2 membri, 

cu respectarea prevederilor anexei nr. 1 "Numărul minim necesar de membri şi voturi, după caz, pentru 

cvorumul de şedinţă, respectiv pentru adoptarea hotărârilor consiliului de administraţie", care face parte 

integrantă din prezenta metodologie-cadru; 

    b) prevederile lit. a) se aplică şi unităţilor de învăţământ preuniversitar care organizează învăţământ 

profesional; 

    c) în liceele tehnologice cu profil preponderent agricol şi silvic, structura consiliilor de administraţie 

prevăzută la alin. (1) se măreşte în mod obligatoriu cu 2 membri, aceştia fiind desemnaţi de Ministerul 



Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, respectiv de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, conform 

prevederilor art. 36 alin. (9) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările 

ulterioare. Cvorumul de şedinţă se măreşte în mod corespunzător, cu respectarea prevederilor anexei nr. 

1; 

    d) în unităţile de învăţământ care organizează exclusiv învăţământ tehnologic, structura consiliului de 

administraţie, având numărul de membri prevăzut la art. 3 alin. (1), asigură reprezentarea în număr egal a 

membrilor din partea operatorilor economici, asociaţiilor profesionale partenere, consorţiilor partenere, 

respectiv a membrilor din partea cadrelor didactice, alături de primar sau un reprezentant al acestuia, un 

reprezentant al consiliului local şi un reprezentant al părinţilor, conform anexei nr. 2 "Structura 

consiliului de administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar care organizează exclusiv 

învăţământ tehnologic", care face parte integrantă din prezenta metodologie-cadru. În cazul în care sunt 

mai mulţi operatori economici parteneri, aceştia vor desemna reprezentanţii în consiliul de administraţie 

al unităţii de învăţământ sau pot forma un consiliu reprezentativ care să desemneze reprezentanţii pe 

locurile care le sunt alocate. Directorul unităţii de învăţământ este membru de drept al consiliului de 

administraţie din cota aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă. Preşedintele 

consiliului şcolar al elevilor participă obligatoriu, cu statut de observator, la toate şedinţele consiliului de 

administraţie, iar intervenţiile acestuia se consemnează în procesul-verbal al şedinţei; 

    e) în unităţile de învăţământ vocaţional teologic, structura consiliilor de administraţie se măreşte cu 2 

membri, desemnaţi de cultul respectiv. În acest caz, cvorumul de şedinţă se măreşte în mod 

corespunzător, cu respectarea prevederilor anexei nr. 1; 

    (4) În învăţământul particular şi confesional, în structura consiliului de administraţie sunt incluşi 

reprezentanţi ai fondatorilor. În unităţile de învăţământ particular şi confesional, consiliul de 

administraţie cuprinde cel puţin un reprezentant al cadrelor didactice, un reprezentant al părinţilor, iar 

pentru unităţile care şcolarizează beneficiari primari la niveluri din învăţământul obligatoriu, consiliul de 

administraţie cuprinde şi un reprezentant al consiliului local. 

-Hotărârea nr. 39/31.01.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea reţelei 

şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul 

şcolar 2023-2024.    

 Considerente generale 

Adresa nr. 2266/18.09.2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 75925/19.09.2023 prin care se comunică numărul de membri ai consiliilor de 

administraţie pentru unitățile de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad pentru anul școlar 2023-

2024, document aprobat în ședința Consiliului de administrație al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, 

din data de 08.09.2023. 

De asemenea unitățile de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad au formulat cereri cu 

privire la desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în vederea constituirii 

Consiliilor de Administrație. 

Având în vedere cele expuse mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

 Desemnarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a persoanelor cuprinse în Anexa la 

proiectul de hotărâre, ca membri în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

 

               DIRECTOR EXECUTIV,                                ȘEF SERVICIU,                      CONSILIER,                                                                             

               Ștefan SZUCHANSZKI                    Mihaela BALAȘ                     Ioan BĂTRÎN 

                                                             

 

 

 



 

 

  Viza juridică 

                                        Nume și prenume Ardelean Claudia      

                                                                  Semnătura _______________________ 

 

 

 


